山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2021〕24 号

山东省教育厅

关于公布第二批山东省一流本科课程认定

结果的通知

各本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于印发<山东省一流本科课程建设实

施方案>的通知》（鲁教高字〔2019〕6 号，以下简称《实施方案》）

和《关于开展第二批山东省一流本科课程建设及国家级一流本科

课程推荐工作的通知》（鲁教高处函〔2021〕4 号）有关规定，

经团队（个人）申报、学校推荐、专家评审与公示，我厅决定认

定山东协和学院盛振文《创新创业实践》等 883 门课程为第二批

山东省一流本科课程。其中，线下一流课程 179 门，线上线下混

合式一流课程 451 门，线上一流课程 107 门，虚拟仿真实验教学

一流课程 81 门，社会实践一流课程 65 门。现将名单予以公布（详

见附件），并就有关事项通知如下：

一、各课程负责人及教学团队应按照《实施方案》要求，

进一步强化建设举措，落实教授为本科生授课制度，更新教学

 — 2 —

理念、优化教学内容、创新教学方法、完善课程评价、严格考试

纪律，切实让课程优起来、教师强起来、学生忙起来、管理严

起来、效果实起来，全面提升课程建设水平与人才培养质量。

二、各高校要继续加强一流本科课程建设，着力打造具

有高阶性、创新性和挑战度的“金课”。坚持以学生发展为中

心，进一步完善一流本科课程建设规划，强化政策和经费支

持，建立校内课程建设激励机制，健全课程管理和评价制度，

切实提高教育教学质量，推进高等教育内涵式发展。

三、我厅将通过定期检查、满意度评价、同行评议等方式，

对省一流课程的实际应用、教学服务、教学效果等进行跟踪监测

和管理。山东省一流本科课程须至少持续建设五年，期间对建设

和改革成果适时集中展示和分享；对于未持续更新完善、出现严

重质量问题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将予以

撤销。

附件：第二批山东省一流本科课程名单

                       山东省教育厅

2021 年 8 月 24 日

 — 44 —

序号 课程类型 课程名称 学校名称 负责人 团队主要成员 专业类名称

727 线下课程 植物造景基础 山东大学 张剑
张剑,赵宏,吴静,王友斌,章

勇
设计学类

728 线下课程 性别研究 济南大学 梁丽霞
梁丽霞,李伟峰,张荣,许淑

华
社会学类

729 线下课程
生物工程与工

艺综合实验
烟台大学 孙利芹

孙利芹,姜爱莉,于贞,常秀

莲,单守水
生物工程类

730 线下课程 分子生物学(A) 山东理工大学 刘文 刘文 生物科学类

731 线下课程 分子生物学 A 山东农业大学 苏英华
苏英华,张数鑫,郭兴启,白

吉刚,刘红梅
生物科学类

732 线下课程 细胞生物学 齐鲁师范学院 朱睿斌
朱睿斌,吴帼英,崔大勇,杨

晓蕾,张菲
生物科学类

733 线下课程 遗传学 山东大学 张伟
张伟,吕新芳,侯旭光,王相

伟
生物科学类

734 线下课程 植物生理学 青岛农业大学 刘新
刘新,车永梅,刘洪庆,叶青,

刘广超
生物科学类

735 线下课程
粮油食品工艺

学（双语）
青岛农业大学 孙庆杰

孙庆杰,唐文婷,徐兴凤,李

曼,代蕾

食品科学与

工程类

736 线下课程 常微分方程 潍坊学院 籍法俊 籍法俊,郝兴文,代丽美 数学类

737 线下课程 常微分方程 曲阜师范大学 郑召文
郑召文,孟凡伟,白玉真,王

飞,李昆
数学类

738 线下课程 高等数学 I 齐鲁工业大学 李金红
李金红,华玉爱,张雪露,曲

文蕊,李颖
数学类

739 线下课程 数学分析（1） 烟台大学 于立新
于立新,毕春加,李波,马云

杰
数学类

740 线下课程 水环境化学 中国海洋大学 王芳 王芳,李丽 水产类

741 线下课程 电子竞技概论 山东体育学院 闫红桥
闫红桥,孙萍,沙芮伊,李会,

于颢晨
体育学类

742 线下课程 拳击专项 山东体育学院 卜宪贵
卜宪贵,韩跃刚,刘辉,路光,

周长涛
体育学类

743 线下课程 体育心理学 山东大学 孙国晓
孙国晓,丁庆建,崔丽丽,杨

尚剑
体育学类

744 线下课程 休闲体育概论 山东体育学院 李琳琳
李琳琳,谢惠蓉,王建达,徐

猛
体育学类

745 线下课程 运动生理学 山东体育学院 章岚
章岚,高丽,黄传业,李荀,李

晔
体育学类